



**FORSIKRINGSBETINGELSER
FOR LIVSFORSIKRING**

NR. 90-10

BHP / EDVONT H. PETERSEN KGL. HOF. BODTRUKKERI, KØBENHAVN



Datterselskab af Aktieselskabet Det kongelige octroierede almindelige Brandassurance-Compagni · Stiftet 1788
Hovedkontor:
Højbro Plads 10
1248 København K

Forsikrings-reg. nr. A111

90-000 (10-79)

Indhold:

side 2:	OMFANG
"	2: GRUNDLAG
"	2: IKRAFTTRÆDEN
"	3: PRÆMIEBETALING
"	3: TILBAGEKØBSVÆRDI
"	3: FRIPOLICE
"	3: OPSIGELSE
"	4: BELÅNING
"	4: BONUS
"	4: UDBETALING
"	4: PRÆMIEFRITAGELSE
"	5: INVALIDERENTE
"	6: VOLDGIFT
"	6: BEGRÆNSNING I ANSVAR
"	7: KRIGSTILSTAND PÅ DANSK OMRADE
"	7: SÆRLIGE AFTALER
"	7: PRISTALSREGULERET PRÆMIE

Almindelige forsikringsbetingelser for livsforsikring jfr. Lov om Forsikringsaftaler af 15. april 1930 med senere ændringer.

OMFANG

§ 1.

Forsikringen dækker i det omfang, det er anført i policen.

GRUNDLAG

§ 2.

Forsikringen er tegnet på grundlag af begæringen og andre efter selskabets skøn nødvendige attester og erklæringer.

§ 3.

Er der ved forsikringens tegning, ændring eller genikraftsættelse givet urigtige oplysninger af forsikringstageren, den forsikrede, begunstigede eller anden i forsikringen interesseret gælder følgende:

- Er de urigtige oplysninger givet svigagtigt, kan der ikke gøres krav mod selskabet.
- Må det antages at de urigtige oplysninger er afgivet i god tro, hæfter selskabet, som om urigtig oplysning ikke forelå.
- Er der afgivet urigtige oplysninger, der ikke er omfattet af punkterne a eller b, hæfter selskabet kun for en forsikring af større og indhold, som selskabet ville have tilbudt for den aftalte præmie, såfremt selskabet ved tegningen havde fået de rigtige oplysninger.

Selskabet kan yderligere nedsætte forsikringen med indtil en femtedel.

§ 4.

For en forsikring, der har været uafbrudt i kraft i mindst 5 år, vil selskabet i tilfælde af forsikredes død kun gøre urigtige oplysninger gældende, hvis forholdet falder ind under svig eller såfremt alderen er forkert opgivet.

IKRAFTTRÆDEN

§ 5.

Selskabets ansvar begynder, med mindre et senere tidspunkt er aftalt, den dag hvor

- begæringen er underskrevet af forsikringstageren, forudsat begæringen kan antages af selskabet uden forbehold, eller
- begæringen med nødvendige attester og erklæringer kan antages af selskabet, eller
- forsikringstageren har afsendt accept på et af selskabet fremsendt tilbud på særlige vilkår.

PRÆMIEBETALING

§ 6.

Præmien forfalder til betaling på de i policen anførte forfalddage.

Selskabet opkræver præmien på den af forsikringstageren opgivne adresse overalt i Danmark.

Ved ophold uden for Danmark må forsikringstageren selv drage omsorg for præmiens betaling.

Fremsendelse af girokort med selskabets navn og adresse betragtes som påkrav.

Selskabet er berettiget til ud over præmien at opkræve inkasso-gebyr.

Betales første præmie ikke senest 30 dage efter påkrav, ophører selskabets ansvar.

Betales senere præmier ikke inden 3 måneder efter en forfalddag, eller inden 14 dage efter påkrav hvis dette falder senere, bortfalder selskabets ansvar.

Selskabet er berettiget til at opkræve et rentetillæg for præmier, der betales senere end 3 måneder efter forfalddagen.

Er selskabets ansvar bortfaldet, indtræder dette atter, såfremt forfaldne præmier indbetales senest 1 måned efter bortfaldet.

Forsikringen kan senest sættes i kraft igen i indtil 2 år efter ansvarrets bortfald på betingelse af, at forfaldne præmier med påløbne renter indbetales, samt at der gives, efter selskabets skøn, tilfredsstillende helbredsoplysninger.

Er der i forsikringens tilbagekøbsværdi sikkerhed for forfaldne præmier og renter, kan der gives henstand med præmiebetalingen, såfremt henvendelse herom sker, inden selskabets ansvar er bortfaldet.

I særlige tilfælde kan bevilges ekstraordinær henstand, såfremt forsikringstageren har betalt præmie i mere end 1 år. Vilklærene herfor kan aftales med selskabet.

TILBAGEKØBSVÆRDI FRIPOLICE/OPSIGELSE

§ 7.

Forsikringstageren har ret til at hæve forsikringsforholdet eller få forsikringen omskrevet til præmiefri police.

Har forsikringen opnået tilbagekøbsværdi, vil denne på forlangende blive udbetalt. Dette gælder dog ikke, hvor udbetalingen er betinget af, at en eller flere forsikrede personer er i live.

Udebliver præmien for en forsikring, der har opnået tilbagekøbsværdi, omskrives denne til præmiefri police.

Tilbagekøbsværdi og fripolice beregnes efter regler godkendt af Forsikringsrådet.

Det er en betingelse for omskrivning til præmiefri police, at forsikringen opnår en værdi, hvis mindste størrelse fremgår af regler godkendt af Forsikringsrådet.

BELÅNING

§ 8.

Mod sikkerhed (håndpant) i policen kan selskabet yde lån på forsikringen i henhold til bestemmelserne i regulativet om police lån.

For lånet betales en rente, der erlægges halvårligt forud, efter en af selskabet fastsat rentesats.

Forsikringstageren er ikke forpligtet til at tilbagebetale lånet, idet lånebeløbet vil blive fratrukket i udbetalingen, når forsikringsydel- sen forfalder til betaling.

BONUS

§ 9.

Med mindre andet udtrykkeligt er anført i policen, deltager forsikringen i bonusfordelingen i henhold til det til enhver tid gældende og af Forsikringsrådet godkendte bonusregulativ.

UDBETALING

§ 10.

Udbetaling ifølge policen sker mod kvittering og mod aflevering eller afskrivning på policen. Er der tale om løbende udbetalinger, kan senere udbetalinger ske uden fremlæggelse af policen.

Ved udbetaling må den berettigede fremskaffe de nødvendige bevisligheder og oplysninger.

Selskabet kan – ved enhver udbetaling – forlange aldersbevis forevist.

Ved udbetaling, der er betinget af, at den sikrede er i live, kan selskabet kræve leveattest.

Dødsfald må anmeldes snarest muligt og bevises ved indsendelse af dødsattest på selskabets blanket bilagt de eventuelle yderligere oplysninger, selskabet måtte forlange.

I tilfælde af dødsfald, tilbagebetales præmier for det hele antal måneder, der er betalt ud over dødsdagen.

Forsikringsydelser – herunder bonus – der ikke er afkrævet selskabet inden 5 år fra forfaldstidspunktet, henlægges til fordel for de forsikrede.

PRÆMIEFRITAGELSE 100 % UARBEJDSDYGTIGHED

§ 11.

For forsikringer med ret til præmiefritagelse ved fuldstændig uarbejdsdygtighed gælder:

Bliver den forsikrede efter sit fyldte 14. år, men inden sit fyldte 67. år fuldstændig uarbejdsdygtig ud over 3 måneder, som følge af sygdom eller ulykkestilfælde, ydes præmiefritagelse i det tidsrum uarbejdsdygtigheden varer ud over 3 måneder.

Præmiefritagelse ydes dog ikke, hvis uarbejdsdygtigheden skyldes sygdom eller legemsbeskadigelse, som forsikrede har pådraget sig ved grov uagtsomhed eller med forsæt eller som var til stede, men ikke oplyst ved forsikringens tegning.

Præmiefritagelse ydes ikke med tilbagevirkende kraft i mere end 3 måneder, medmindre særlige omstændigheder taler herfor.

Ved ansøgning om præmiefritagelse benyttes de af selskabet udarbejdede blanketter og attester.

§ 12.

For forsikringer tilknyttet invaliderente gælder følgende særlige bestemmelser:

Bliver den forsikrede efter sit fyldte 14. år uarbejdsdygtig i et sådant omfang, at erhvervsevnen er nedsat til $\frac{1}{3}$ eller derunder af den erhvervsevne, der er normal for personer af forsikredes alder og uddannelse, ydes præmiefritagelse samt udbetales invalide- rente fra den 1. i måneden efter at uarbejdsdygtigheden har været i 3 måneder, og så længe uarbejdsdygtigheden varer.

Præmiefritagelse og invaliderente ydes ikke, hvis uarbejdsdygtig- heden skyldes sygdom eller legemsbeskadigelse som forsikrede har pådraget sig ved grov uagtsomhed eller med forsæt eller som var til stede, men ikke oplyst ved forsikringens tegning.

Rammes forsikrede af sygdom eller ulykkestilfælde, der må antages at medføre ret til præmiefritagelse eller invaliderente skal følgende iagttages:

- Forsikrede skal snarest muligt efter sygdommens eller ulykkestilfældets indtræden søge lægehjælp og skal, så længe lægen skønner det nødvendigt, være under stadig behandling og følge de givne forskrifter.
- Anmeldelse af krav skal foretages snarest til selskabet, ligesom der skal indsendes attest fra den læge, der har behandlet den forsikrede. Ved anmeldelse benyttes de af selskabet udarbejdede blanketter og attester.
- Selskabet kan til enhver tid forlange yderligere oplysninger, der er nødvendige til bedømmelse af forsikredes helbredstil- stand, herunder også undersøgelse hos en af selskabet udpeget læge.
- Ehvert krav mod selskabet fortabes, hvis invaliditeten forøges eller forlænges ved, at den forsikrede ikke søger læge eller efterkommer lægens forskrifter.
- Forsikrede er forpligtet til at give selskabet meddelelse om enhver bedring i sin helbredstilstand.
- Præmiefritagelse og invaliderente ydes ikke med tilbagevir- kende kraft i mere end 3 måneder, medmindre særlige omstændigheder taler herfor.
- Alle erstatningskrav, der ikke er godkendt af selskabet, og for hvilke der ikke inden 6 måneder er begæret voldgift eller retssag, bortfalder.

INVALIDERENTE PRÆMIEFRITAGELSE $\frac{2}{3}$ UARBEJDSDYGTIGHED

VOLDGIFT

§ 13.

Opstår der uenighed om ansættelsen af graden af erhvervsudgytigheden, skal spørgsmålet, hvis en af parterne forlanger det, afgøres af en voldgift bestående af 3 læger, hvoraf hver af parterne vælger én, medens den tredje, der er voldgiftstretens formand, vælges af Forsikringsrådet. Hvis den ene part ikke inden 14 dage efter at være opfordret hertil har valgt voldgiftsmand, vælger Forsikringsrådet også denne.

Til voldgiftsmand kan ikke vælges en læge, som har eller har haft den forsikrede under behandling, eller som før voldgiftssagens påbegyndelse har udfærdiget erklæring om forsikredes tilstand.

BEGRÆNSNING I ANSVAR

§ 14.

Har forsikringen ikke været uatbrudt i kraft i 1 år forud dækker den kun med tilbagekøbsværdien for

- selvmord eller selvmordsforsøg,
- ophold i eller rejser til troperne eller polaregne uden for Danmark, bortset fra søfolks ophold og rejser under udøvelsen af deres erhverv,
- deltagelse i bjergbestigninger, motorvæddeløb, anden farlig sport eller i andet, der i farlighed kan sidestilles hermed,
- flyvning på anden måde end som passagerer i offentlig godkendt lufttrafik.

§ 15.

Har forsikringen ikke været uatbrudt i kraft i 5 år forud dækker den kun med tilbagekøbsværdien for ophold i eller rejser til eller gennem lande eller områder, hvor der er krigstilstand eller anden fareforøgelse af tilsvarende art.

§ 16.

Uanset hvor længe forsikringen har været i kraft, dækker den kun med tilbagekøbsværdien såfremt forsikrede deltager i fremmed krigstjeneste, borgerkrig og lignende.

§ 17.

Enhver betalingspligt for selskabet bortfalder overfor den, der rejsstridig og forsættelig bevirker eller medvirker til forsikredes død.

KRIGSTILSTAND PÅ DANSK OMRÅDE

§ 18.

Opstår der krigstilstand eller anden fareforøgelse af tilsvarende art på dansk område, indbefattes risikoen herved obligatorisk under forsikringen.

Fra krigstilstandens (fareforøgelens) indtræden opkræves der en ekstrapremie i henhold til det af Forsikringsrådet godkendte regulativ for krigsrisiko.

§ 19.

Er forsikringen tegnet således, at en eller flere af foranstående bestemmelser ikke gælder for den, eller er der knyttet særlige betingelser til den, skal dette udtrykkeligt være angivet i policen.

Således har aftaler med selskabets repræsentanter kun gyldighed, såfremt de ved påtegning på policen udtrykkeligt er anerkendt af selskabet.

PRISTALSREGULERET PRÆMIE § 20.

For forsikringer tegnet med pristalsregulering af præmien gælder tillige følgende særlige bestemmelser:

- Præmien for denne forsikring pristalsreguleres med basis i reguleringspristallet for juli måned i året før forsikrings tegning.
- Pristalsreguleringen fastsættes for 1 år ad gangen.
- Udviser pristallet en stigning i forhold til det foregående års pristal, forhøjes præmien fra første forfalddato i året med lige så mange procent som pristallet er steget.
- Ud fra den foretagne præmierregulering beregner selskabet, med hvilket beløb forsikrings ydelse/r kan forhøjes, idet der anvendes det til enhver tid gældende beregningsgrundlag.
- Forøgelse af forsikrings ydelse/r som følge af pristalsregulering af præmien finder sted uden afgivelse af helbredsoplysninger.
- Såfremt der på grund af uarbejdsdygtighed ydes præmiefrigørelse for forsikringen, ophører pristalsreguleringen af forsikringen.
- Forsikringstageren kan til enhver tid ophøre med den automatiske pristalsregulering af præmien.
- Ønsker forsikringstageren på et senere tidspunkt at genoptage aftalen om automatisk pristalsregulering af præmien, kan dette ske, hvis den forsikrede i forbindelse med anmodningen afgiver tilfredsstillende helbredsoplysninger efter selskabets skøn.
- For rene risikoforsikringer ophører pristalsreguleringen når risikosummen har nået en af Forsikringsrådet godkendt størrelse.